CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto

Gabinete nº 31 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

lREQUERIMENTO Nº_______/ 2021

 Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas às exigências

regimentais, que seja enviada APELO à Presidente da COMPESA, Sra. Manuela

Marinho, no sentido de determinar com URGÊNCIA a Limpeza e Desobstrução de

Canaleta, Rua Pedro Boulitreau, em frente ao nº 414, próximo a Praça do Caxito, San

Martin, Recife/PE.

Dê-se ciência da aprovação desta Proposição ao Sr. Francisco de Assis

Ferreira de Araújo, Rua Manoel Vieira, n° 15, San Martin, Recife/PE, CEP: 50.761-

410.

Obs1: Solicito que o referido órgão informe o acatamento deste requerimento

ao nosso Gabinete (Nº 31 – 3ºAndar).

JUSTIFICATIVA

Trata-se do justo pleito dos moradores do local que se sentem prejudicados

pelo acúmulo de sujeira, cujos resíduos acumulados obstruem a passagem da água

suja que exala mau cheiro, proliferação de muriçocas e ratos, expondo risco de

doenças aos moradores, além de ocorrer o transbordamento da água de esgoto,

pondo em risco a saúde dos moradores e transeuntes que por ali trafegam, chegando

a água suja empoçada a dar retorno em várias localidades para pedestres e veículos.

É em atendimento ao justo pleito que solicitamos o apoio dos nossos pares

para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 24 de setembro de 2021.

ADERALDO PINTO
VEREADOR

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Aderaldo Pinto

Gabinete nº 31 – Terceiro Andar

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
E-mail: aderaldopinto@hotmail.com Telefone(s): (81) 3301-1259 / 3301-1357

 REFERÊNCIAS FOTOGRÁFICAS